
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1237 DEL 10-07-2024

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA DELLA PALESTRA DEL
PLESSO SCOLASTICO PAPPALARDO E PORZIONE COPERTURA PLESSO SCOLASTICO MEDI. CIG:
B1F2CDB447. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA "CSI GROUP S.R.L..

 
 

Il Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione
e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;

PREMESSO CHE:
-  il Comune di Castelvetrano è proprietario degli immobile scolastici e tra questi risultano il plesso scolastico V.
Pappalardo, lo stesso è ubicato in piazza Martiri d’Ungheria;
-  con note prot. 12345/U del 10.12.2021 e successiva prot. 5188/U del 04.04.2022 del Dirigente Scolastico dell’I.C.
Lombardo Radice - Pappalardo, acquisite rispettivamente al prot.gen. n. 49821 del 13.12.2021 e n. 13950 del 04.04.2022,
sono state segnalate infiltrazioni d’acqua dai solai relativi ai locali palestra della “Pappalardo” sede di scuola media;
-  tra gli altri immobili risulta il plesso scolastico “E. Medi”, ubicato in via Palazzotto Tagliavia, che al piano primo,
risulta in uso ad utilizzatori quali I.I.S.S. “Cipolla-Pantaleo-Gentile”, il C.P.I.A.-Trapani (Centro Per l’Istruzione degli
Adulti) e l’Associazione Culturale Università Popolare del Belice, quest’ultima in forza di un contratto di comodato,
quest’ultima per le vie brevi ha segnalato infiltrazioni di acqua dalla copertura delle corrispondenti aule, non oggetto di
interventi nei precedenti lavori;
-  con determinazione n. 406 del 29.12.2023 del responsabile della IV direzione si e provveduto ad impegnare un importo
per la manutenzione straordinaria di edifici pubblici comunali per €.392.995,12 al codice di bilancio 08.01.2.202 del
bilancio di previsione 2023, tra i quali rientranti le scuole medie Pappalardo e Medi;   
-  in relazione alle superiori esigenze si è proceduto con determinazione della IV Direzione n. 483 del 12.03.2024 alla
nomina del R.U.P., nonché alla costituzione del gruppo di lavoro con la nomina del progettista e dei collaboratori;
-  il tecnico progettista ha redatto in data 15.03.2024 la progettazione esecutiva dell’intervento secondo quanto previsto
dall’art. 33 e seguenti del D.P.R. 207/2010, ancora vigente per il rimando di cui all’art.224 del D.lgs. 36/2023;
-  con determina della IV Direzione n. 584 del 28.03.2024 è stato approvato il progetto esecutivo dell’importo
complessivo di €. 51.410,00;
-  con delibera di G.M. n.84 del 23.04.2024, è stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo, con somma
già impegnata con determina n. 46 del 29.12.2023;
-   con determina della IV Direzione n. 909 del 22.05.2024 è stata rilevata la modalità di affidamento;
-  a seguito di R.d.O. n. 4380487 su MePA sono stati provvisoriamente aggiudicati sotto riserva, i lavori all’impresa CSI
GROUP S.R.L., sede legale Via Mediterraneo n. 7 – 92026 Favara (AG) – P.Iva 02764400848, con ribasso offerto del
3,05% e per un importo contrattuale pari ad €. 38.500,63 di cui €. 24.693,49 per lavori, €. 1.178,32 per oneri della
sicurezza ed €. 12.628,82 per incidenza della manodopera, oltre iva per legge;

ATTESO CHE, sono state effettuate le dovute verifiche amministrative di seguito riportate:
regolarità contributiva (DURC), visura on line numero protocollo INAIL_43529428 del 29.04.2024 con scadenza validità

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1237 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



27.08.2024;
certificato dell’Agenzia delle Entrate 27.06.2024, pervenuto al prot.n.41004 del 04.07.2024;
richiesta certificato del Centro per l’Impiego, prot.n. 36992 del 12.06.2024;
richiesta certificato generale del casellario Giudiziario e dei Carichi Pendenti della Procura della Repubblica, richiesto con
prot.n.36996 del 12.06.2024;
richiesta certificato relativo alle sanzioni amministrative del casellario Giudiziario della Procura della Repubblica,
richiesto con prot.n.37790 del 17.06.2024;
iscrizione nella White List dell’Ufficio Territoriale del Governo della Prefettura di Agrigento aggiornato al 31.05.2024;

RITENUTO che la procedura di scelta del contraente è stata svolta regolarmente e che sussistono i presupposti per
l’aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi all’impresa “CSI GROUP S.R.L.” sopra descritta; 

RILEVATO CHE:
-  il legale rappresentante dell'impresa “CSI Group S,r,l.” in data 18.06.2024 ha sottoscritto il trattamento dei dati
personali ai sensi del D.Lgs 196/2003 e degli artt.13-14 del GDPR 2016/679, la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei
flussi finanziari, ai sensi delle leggi n.136/2010 e 217/2010 s.m.i., la dichiarazione ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000
dalla quale si evince di non trovarsi in alcuna delle condizioni previste dall’art. 94 del decreto legislativo n. 36/2023 e la
dichiarazione antimafia ai sensi dell’art. 67 Dlgs 159/2011;
-  il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in
tema di prevenzione della corruzione;

VISTO/I:
-  il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con decreto legislativo n. 36/2023 ed in particolare l’art. 50, comma
1, lettera a);
-   il “nuovo codice dei contratti pubblici” n. 36/2023 recepito in Sicilia con L.R. n. 12 del 12/10/2023;
-  il regolamento comunale per l’affidamento di lavori, fornitura e servizi in economia, approvato con deliberazione di
C.C. n. 75 del 30/11/2012;
-   il D.L. n. 76 del 16/07/2020;
-  la L.R. 5/04/2011 ed in attuazione degli articoli 8, 9, 13, 14, 16, 17, 18 e 20 del Codice Antimafia ed Anticorruzione
sella Pubblica Amministrazione (C.D. Codice Vigna), pubblicato sulla G.U.R.S. – Parte I – n. 54 del 30/12/2011;
-  la determinazione Sindacale n. 12 del 12.06.2024 di proroga al 31.10.2024 degli incarichi di Responsabili di Direzione
di questo Ente di cui alla n°46 del 29.12.2023;
-  l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008,   pubblicato nella
G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e
pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione;
DATO ATTO che la presente determina è stata redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano di Auditing
2022/2024;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs
n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;

PROPONE
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:

1.      DARE ATTO dell’esito regolare delle verifiche sul possesso dei prescritti requisiti;
2.     PROCEDERE alla formalizzazione dell’aggiudicazione in via definitiva, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs.
36/2023, dei lavori alll'impresa “CSI GROUP S.R.L.”, sede legale Via Mediterraneo n. 7, Favara (AG) – P.Iva
02764400848, con ribasso offerto del 3,05% e per un importo contrattuale pari ad €. 38.500,63 di cui €. 24.693,49 per
lavori, €. 1.178,32 per oneri della sicurezza ed €. 12.628,82 per incidenza della manodopera, oltre iva per legge;;
3.     DARE ATTO che il contratto d’appalto sarà stipulato successivamente alla definizione della presente
aggiudicazione definitiva ed al completamento degli atti e accertamenti necessari, nel rispetto dei termini e delle
modalità previste dall’art.17, comma 2, D.Lgs. 36/2023;
4.     DARE ATTO, altresì, che il pagamento di quanto dovuto alla ditta aggiudicataria potrà avvenire solo dopo la
stipula del contratto di appalto secondo il capitolato speciale d’appalto;
5.     DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà con separate determinazioni a presentazione di regolare fattura
elettronica commerciale previa contabilizzazione dei lavori;
6.     DARE ATTO che all’atto della liquidazione sarà espletato quanto previsto dall’art.12, comma 3, del Regolamento
per la rateizzazione e la compensazione delle entrate comunali;
7.     DARE ATTO che l’impegno è stato assunto con determinazioni della IV Direzione n. 406 del 29.12.2023 con imp
egno di un importo per la manutenzione straordinaria di edifici pubblici comunali per €.392.995,12 al codice di bilancio
08.01.2.202 del bilancio di previsione 2023, tra i quali rientranti le scuole medie Pappalardo e Medi;
8.     PUBBLICARE la presente determina sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagina dedicate e all’Albo Pretorio on
line;
9.      NOTIFICARE, la presente, al Sindaco, all’Ufficio Delibere, alla VII Direzione Programmazione finanziaria;
10. NOTIFICARE, copia della presente, alla ditta interessata.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1237 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



                                                                                                    Il Responsabile del Procedimento
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA
VISTA/I:

-   la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento;
-  la determinazione Sindacale n. 12 del 12.06.2024 di proroga al 31.10.2024 degli incarichi di Responsabili di Direzione
di questo Ente di cui alla n°46 del 29.12.2023;
-  l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008
Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n.
17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza ;

ATTESTANDO, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
DETERMINA

1.      APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.
2.      DARE ATTO che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano
di Auditing 2022/2024.
3.     ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto
previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012, il parere
favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile del
Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di Comportamento del Comune di
Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017).

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1237 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


